Какво е мястото на Тракийския въпрос в този съдбоносен за поколения на-
пред избор, каква е българската политика в годините на войната по отношение
на трите му аспекта – територия, население и историческо наследство – на тези
въпроси търси отговор настоящият доклад.

* * *
След края на Балканските войни територията на бившия Одрински вилает е

разделена между България и Турция. Според решенията на Цариградския дого-
вор от 16/29 септември 1913 г. Източна Тракия, реокупирана през лятото на съ-
щата година, остава в голямата си част в Османската империя, а към България са
присъединени само Мустафапаша (дн. Свиленград), Малко Търново, Василико
(дн. Царево) и околностите им [8: 333–338]. Подписването на договора позво-
лява на България да заеме Западна Тракия, между устията на Места и Марица,
с градовете Ксанти, Дедеагач и Гюмюрджина, която бившите ѝ съюзници ѝ от-
стъпват в Букурещ на 28 юли/10 август 1913 г. [4: 55; 8: 330–332]. Това поставя
развитието на Тракийския въпрос като част от българския национален въпрос в
нова ситуация и обуславя различния политически подход към всяка една от две-
те области на Тракия през следващите години.

След дълги и сложни пре-
говори, в които българската дипломация се опитва безуспешно да получи тери-
ториални компенсации от Османската империя в Източна Тракия [5: 149–169], се
стига до подписването на тайната спогодба, военната конвенция и съюзническия
договор между България и Германия от 24 август/6 септември 1915 г. Същия ден
министър-председателят д-р Васил Радославов слага подписа си под още едно
споразумение – Конвенцията по изменение на българо-турската граница, с коя-
то Турция отстъпва една 2-километрова ивица земя по левия бряг на Марица,
включваща Одринското предградие Караагач с жп гара, или общо 2390 кв. км
площ със 160 населени места, сред които градовете Караагач (Одрин), Димоти-
ка и Кулели Бургас. С минимални териториални отстъпки Османската империя
привлича на своя страна един бивш и при други обстоятелства – опасен военен
противник. Безспорната придобивка, изтъквана от либералите и техните привър-
женици, е овладяването на жп линия по р. Марица, която осигурява безпрепят-
ствена връзка със Западна Тракия и беломорските пристанища [11: 138–140].

В първия час на 10/23 септември 1915 г. в страната е обявена обща мобилиза-
ция, а на 1/14 октомври, обявявайки война на Сърбия, България влиза в глобал-
ния конфликт, обхванал Европа. През следващата, 1916 г., във войната се намес-
ва и Румъния на страната на Антантата и на 1 септември с. г. България ѝ обявява
война.

По време и
след Втората балканска война българите в цяла Тракия преживяват един от най-
трагичните си периоди – над 100 000 бежанци са прогонени, а други са избити.
След включването на Западна Тракия в границите на българската държава част
от бежанците се връщат по родните си места. Източна Тракия обаче остава почти
обезбългарена – положение, което Одринското съглашение (2/15 ноември 1913 г.)

21

фактически потвърждава. Макар споразумението формално да гарантира завръ-
щането на бежанците в градовете, както и в селата на Галиполския и Родостенския
санджак (в другите два санджака – Лозенград и Одрин, то възприема принципа
на размяна на селата), то на практика не се прилага.

в управата на градските общини. С тази промяна в
политиката централната власт се стреми да си осигури спокойствие и стабилност
в областта предвид наближаващата война [11: 110–111].

Подписването на българо-турската конвенция от 24 август/6 септември 1915
г. внася изменение в административното устройство на Западна Тракия. От но-
вопридобитите територии се създава Одрински окръг, с пет околии, в който
бързо се изграждат административно управление, съдебна власт, митнически
служби [11: 142–144].

Заявката за турските интереси, даде-
на в края на септември 1913 г., изплува в преговорите между съюзниците около
уреждането на Добруджанския въпрос през 1917 – 1918 г. Минималното искане
от турска страна спрямо Тракия като обезщетение за предаването на Добруджа
в български ръце е връщането на границата от 1915 г., т.е. преди ректификация-
та ѝ от 24 август/6 септември 1915 г. Максималното – „територията до р. Места,
когато България ще получи окончателно Драма, Кавала и Сяр“.5 Натискът от тур-
ска страна е както по линия на официалната, така и по линия на неофициалната
дипломация, чрез контактите с ВМОРО6 [5: 143–225].